
sexta-feira, 28 de aGOstO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
Livro de Registro de Saídas;•	
Livro de Registro de Apuração do ICMS•	
Livro de registro de Utilização de Termos de •	

Ocorrências
Notas Fiscais de Entradas;•	
Notas Fiscais de Saídas;•	
Declaração de exportação•	
Memorando de exportação•	

Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 02/2008 até 04/2009.
Local p/ entrega da documentação: CERAT/SANTARÉM, situada 
na Avenida Mendonça Furtado, 2797 (BAIRRO: ALDEIA) – 
SANTARÉM/PA, CEP: 68040-050. Fones: (93) 3064-9401 / 
3064-9402.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
Maria de Fátima Silva
Coordenadora Fazendária – CERAT Santarém.

extrato de contrato
número de Publicação: 23892

N.º do Contrato: 043/2009/SEFA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 016/2007/SRP- 
Ata de Registro de Preços n.º 041/07
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa 
CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Objeto do Contrato: O presente Contrato tem como objeto 
a aquisição de mobiliário para as unidades da Secretaria de 
Estado da Fazenda, como a seguir descriminado: Central de 
Cobrança da Dívida Ativa SEFA/PGE; Diretoria de Fiscalização; 
Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, CECOMT/
Belém, CECOMT/Conceição do Araguaia, CECOMT/Gurupi, 
CECOMT/Itinga, CPPNF/DTI; Escola Fazendária; Biblioteca; 
Telecentro Castanhal; CERAT e Telecentro Marituba; OEAT e 
Telecentro Xinguara, Telecentro Marabá e Telecentro Santarém.
Vigência: 25.08.2009 à 24.08.2010
Valor total da aquisição : R$ 145.866,61 (cento e quarenta e 
cinco mil, oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e um 
centavo)
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.449052.010
1
Fonte: 0101
Data da Assinatura: 25.08.2009
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração/ SEFA.

edital de notificação - cerat Santarém
número de Publicação: 23837

O Coordenador da CERAT/Santarém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto de AÇÃO FISCAL, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei 7.078, de 
28 de dezembro de 2007.
Razão Social: ANTARES MINERAÇÃO E COMERCIO LTDA
Inscrição Estadual: 15.231.316-8
Número da Ordem de Serviço: 042009820000087-4
Auditor Fiscal solicitante: Elizete Maria Soares Ribeiro
Documentos solicitados:

Livro de Registro de Entradas;•	
Livro de Registro de Inventário;•	
Livro de Registro de Saídas;•	
Livro de Registro de Apuração do ICMS•	
Livro de registro de Utilização de Termos de •	

Ocorrências
Notas Fiscais de Entradas;•	
Notas Fiscais de Saídas;•	

Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 02/2008 até 04/2009.
Local p/ entrega da documentação: CERAT/SANTARÉM, situada 
na Avenida Mendonça Furtado, 2797 (BAIRRO: ALDEIA) – 
SANTARÉM/PA, CEP: 68040-050. Fones: (93) 3064-9401 / 
3064-9402.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
Maria de Fátima Silva
Coordenadora Fazendária – CERAT Santarém.

Portaria de comiSSão de licitação
número de Publicação: 23890

Nº 1390 DE 26 DE AGOSTO DE 2009.
CONSTITUIR Comissão de Licitação – Pregoeiro e Equipe de 
Apoio, respectivamente, referente ao Processo Licitatório nº 
024/2009, Pregão Eletrônico nº 022/2009 – SEFA- Registro de 

Preços (objeto: contratação de empresa para o fornecimento 
de equipamentos de informática), a ser composta pelos 
servidores: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, 
Identificação Funcional nº 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE 
LOPES, Auxiliar Técnico, Identificação Funcional nº 3252205/1, 
MARIA DO SOCORRO DE DEUS E SILVA, Agente Administrativo, 
Identificação Funcional 5156467/1, estes lotados na Célula 
de Gestão de Licitações e Contratos/SEFA, e NATALIE MARIA 
BASTOS FRANCO, Coordenador Fazendário, Identificação 
Funcional nº 57203863-1, lotado na Célula de Gestão do 
Atendimento e Qualidade.

edital de notificação - cerat Santarém
número de Publicação: 23835

O Coordenador da CERAT/Santarém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto de AÇÃO FISCAL, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei 7.078, de 
28 de dezembro de 2007.
Razão Social: A K C FERREIRA - ME
Inscrição Estadual: 15.211.991-4
Número da Ordem de Serviço: 042009820000147-1
Auditor Fiscal solicitante: Elizete Maria Soares Ribeiro
Documentos solicitados:

Livro de Registro de Entradas;•	
Livro de Registro de Inventário;•	
Livro de Registro de Saídas;•	
Livro de Registro de Apuração do ICMS•	
Livro de registro de Utilização de Termos de Ocorrências•	
Notas Fiscais de Entradas;•	
Notas Fiscais de Saídas;•	

Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 01/2009 até 05/2009.
Local p/ entrega da documentação: CERAT/SANTARÉM, situada 
na Avenida Mendonça Furtado, 2797 (BAIRRO: ALDEIA) – 
SANTARÉM/PA, CEP: 68040-050. Fones: (93) 3064-9401 / 
3064-9402.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
Maria de Fátima Silva
Coordenadora Fazendária – CERAT Santarém.

edital de notificação - cerat tucuruí
número de Publicação: 23850

O Ilmo. Sr. Dr. Eduardo Antonio Bastos Santos, Coordenador 
Fazendário – CERAT TUCURUÍ, no uso de suas atribuições , 
NOTIFICA, aos títulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada , que foi lavrado contra a mesma AUTO 
DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 372009510003596-4 
, ficando a mesma notificada nos termos do Art. 14 § 3º da Lei 
nº 6.182/98 , à comparecerem no prazo de 15 ( quinze) dias , 
a contar da publicação deste edital , à sede da Coordenadoria 
Regional - 13ª RF, situada à Av. Aloysio Chaves nº 155– Nova 
Tucuruí, Tucuruí/PA, para entrega da impugnação ou pagamento 
do auto , ressaltando que o não atendimento no prazo 
estabelecido, ensejará à Coordenadoria , a adoção de medidas 
cabíveis em defesa do Erário Estadual.
O Ilmo. Sr. Dr. Eduardo Antonio Bastos Santos, Coordenador 
Fazendário – CERAT TUCURUÍ, no uso de suas atribuições , 
NOTIFICA, aos títulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada , que foi lavrado contra a mesma AUTO 
DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 372009510003596-4 
, ficando a mesma notificada nos termos do Art. 14 § 3º da Lei 
nº 6.182/98 , à comparecerem no prazo de 15 ( quinze) dias , 
a contar da publicação deste edital , à sede da Coordenadoria 
Regional - 13ª RF, situada à Av. Aloysio Chaves nº 155– Nova 
Tucuruí, Tucuruí/PA, para entrega da impugnação ou pagamento 
do auto , ressaltando que o não atendimento no prazo 
estabelecido, ensejará à Coordenadoria , a adoção de medidas 
cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Razão Social: GONÇALO PEREIRA DA SILVA
Inscrição Estadual: 15260096-5
Tucuruí, 25 de Agosto de 2009.
Eduardo Antonio Bastos Santos
Coordenador Fazendário da Cerat Tucuruí
Razão Social: GONÇALO PEREIRA DA SILVA
Inscrição Estadual: 15260096-5
Tucuruí, 25 de Agosto de 2009.
Eduardo Antonio Bastos Santos
Coordenador Fazendário da Cerat Tucuruí

edital de notificação - cerat tucuruí
número de Publicação: 23851

O Ilmo. Sr. Dr. Eduardo Antonio Bastos Santos, Coordenador 
Fazendário – CERAT TUCURUÍ, no uso de suas atribuições , 
NOTIFICA, aos títulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada , que foi lavrado contra a mesma AUTO 
DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 372009510003591-3 
, ficando a mesma notificada nos termos do Art. 14 § 3º da Lei 
nº 6.182/98 , à comparecerem no prazo de 15 ( quinze) dias , 
a contar da publicação deste edital , à sede da Coordenadoria 
Regional - 13ª RF, situada à Av. Aloysio Chaves nº 155– Nova 
Tucuruí, Tucuruí/PA, para entrega da impugnação ou pagamento 
do auto , ressaltando que o não atendimento no prazo 
estabelecido, ensejará à Coordenadoria , a adoção de medidas 
cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Razão Social: GONÇALO PEREIRA DA SILVA
Inscrição Estadual: 15260096-5
Tucuruí, 25 de Agosto de 2009.
Eduardo Antonio Bastos Santos
Coordenador Fazendário da Cerat Tucuruí

SuPrimento de fundoS aGoSto/2009 dad cGrf
número de Publicação: 23788

Portaria : nº 1340 -17.08.2009 -CERAT ALTAMIRA
Suprida : CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENANCIO
33.90.30-R$ 1.015,00
33.90.39-R$ 270,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO :AGOSTO/ 2009

Portaria - cofaz
número de Publicação: 23808

Portaria nº 060 de 27 de aGoSto de 2009
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 
0325-GS/SEFA, de 01/10/2007, publicada no DOE nº 31.019, 
de 03/10/2007, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00004-CS, 
datado de 20/08/2009, da Comissão Sindicante, constituída 
pela PORTARIA Nº 0104 de 30/07/2009, publicada no D.O.E, 
edição nº 31473 de 31/07/2009, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que o Colegiado Sindicante, encontra-se 
na fase instrutória dos procedimentos, leitura dos autos e 
planejamento dos trabalhos investigatórios, ações necessárias, 
para que possa formar sua convicção acerca dos fatos em 
apuração;
R E S O L V E:
PRORROGAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 
201, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por mais 30 
(trinta) dias, a partir de 30/08/2009, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Sindicância, constituída pela 
PORTARIA Nº 0104 de 30/07/2009, publicada no D.O.E, edição 
nº 31473 de 31/07/2009, presidida pela servidora TÂNIA 
GRAÇAS BARROS SUZUKI, Administradora, identificação 
funcional nº 760650/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO 
DA FAZENDA, EM 27/08/2009
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

número de Publicação: 23689
Secretaria de eStado da fazenda

edital de notificação - cerat altamira
A Coordenadora Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Altamira - CERAT Altamira, no uso de suas 
atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem 
ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, 
que foram lavrados Autos de Infração de Trânsito, contra 
as empresas abaixo relacionadas. Ficando as mesmas 
NOTIFICADAS no prazo de 15 (quinze) dias após a data da 
publicação deste edital, a efetuar o recolhimento do Crédito 
Tributário.
Considerando o disposto no artigo 2º, § II da LC nº 58/06 , fica 
estabalecido o prazo de 30 dias para interpor impugnação junto 
a esta Coordenação localizada a Rua Otaviano Santos, 2296 
- Bairro SUDAM I – Altamira/Pa, findo o qual, sujeitar-se-a à 
cobrança executiva do crédito tributário, conforme estabelece a 
Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.

ainf contribuinte ie/cnPJ/cPf

262008510000945-5 E ALVES DE ASSIS 15.232.629-4

372008510000080-2 E P ALVES COMERCIO 15.257.924-9

262009510000942-8 TUKA MAIA COM. DE PEÇAS E ACESS. 
PARA MOTOCICLETAS LTDA 15.233.137-9

Marlúcia Cardoso Ferreira
Coordenador Fazendário da CERAT Altamira


